
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per i “Lavori di 

messa in sicurezza e risanamento conservativo Ala B lato Sud del P.O. A. Businco di Cagliari”. Approvazione progetto 

esecutivo, documentazione di gara e autorizzazione a contrarre. 

CUP C22C22000310002 

PDEL/2023/1581 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione. 
 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI  ☒    NO  ☐ 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 

2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dalla 

legge n. 108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, per le 

disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 225 del D. Lgs. n. 36/2023; 

il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in attuazione 

dell’art. 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Richiamata la deliberazione n. 1418 del 30.11.2022 con la quale: 

- è stata disposta la presa d’atto del finanziamento per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

- sono state attribuite al personale dipendente di questa Azienda le seguenti funzioni tecniche: 

- Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Giuseppe Curreli; 

- Progettista e Direttore dei Lavori all’Ing. Maria Eulalia Runchina; 

- Direttore Operativo al geom. Carlo Casano; 

- Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 

all’Ing. Massimiliano Roggio; 

- Assistente amministrativo al R.U.P. al Dott. Luca Casula; 

- è stato acquisito il Codice unico di progetto (CUP); 

- è stato approvato il cronoprogramma procedurale e finanziario; 

Dato atto che con delibera n. 1335 del 15.11.2022 l’intervento in argomento è stato inserito all’interno del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 dell’ARNAS G. Brotzu; 

Richiamate la deliberazione n. 433 del 20.03.2023 con la quale è stata autorizzata l’indizione della conferenza di servizi 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1468

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., effettuata in forma semplificata e in 

modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis, L. 241/1990, finalizzata all’acquisizione dei pareri necessari per 

l’avvio dell’intervento in oggetto, da parte delle seguenti Amministrazioni: 

- Ufficio Edilizia Privata – Comune di Cagliari; 

- Pianificazione Strategica e Territoriale, Politiche Comunitarie - Ufficio Tutela del Paesaggio – Comune di 

Cagliari; 

- Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e per le province 

di Oristano e Sud Sardegna; 

 la deliberazione n. 830 del 15.06.2023, con la quale vengono approvate le risultanze dell’istruttoria e che 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni 

e dei gestori dei beni o servizi pubblici interessati e che, per l’effetto, costituisce deliberazione motivata di 

conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 la nota PG/2023/10855 del 20.06.2023 con la quale è stata trasmessa, alle Amministrazioni coinvolte nel 

procedimento di conferenza di servizi, la deliberazione n. 830 del 15.06.2023, afferente alla conclusione 

positiva della conferenza di servizi decisoria, indetta con applicazione delle modifiche apportate dall’art. 13 

della L. 120/2020 all’art. 14-bis della L. n. 241/1990; 

Richiamati gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

 I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, comma 1, 

lett. d); 

 I.2 - “Attività del RUP”; 

 II.1 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 che risulta necessario provvedere all’espletamento di una procedura per l’affidamento dei “Lavori di messa in 

sicurezza e risanamento conservativo Ala B lato Sud del P.O. A. Businco di Cagliari”; 

Dato atto che l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in 

quanto, qualora suddiviso, comprometterebbe l’efficacia complessiva del lavoro da effettuare; 

Considerato che il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Maria Eulalia Runchina, i cui elaborati (All. A – Elenco elaborati, 

pg. 2) sono agli atti presso la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, è stato verificato e validato dal Responsabile 

Unico del Procedimento in data 25.10.2023 (All. B pg. 11); 

Visto il quadro economico che stima il costo complessivo del lavoro in oggetto (All. C pg. 2); 

Rilevato che il valore globale dell’appalto, individuato con le modalità di cui al combinato disposto dell’art. 14, commi 

4, 6 e 8 del D. Lgs. n. 36/2023, è pari a € 649.537,27, comprensivo di € 192.272,18 per modifiche ai sensi 

dell’art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023 (di cui € 4.819,16 con copertura finanziaria inseriti nel quadro economico 

di progetto), oltre I.V.A. di legge, ed è inferiore alla soglia comunitaria individuata in base all’art. 14, comma 

1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 (All. D – Stima importi modifiche, pg. 1); 

Dato atto di approvare la documentazione di gara, i cui elaborati (All. E – Elenco documenti, pg. 1) sono agli atti presso 

la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede, per la Stazione Appaltante, la possibilità 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1468

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

di ricorrere alla procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro; 

Considerato che risulta necessario provvedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse sulla piattaforma 

SardegnaCAT, alla quale potranno aderire gli operatori economici iscritti nelle categorie merceologiche 

individuate nell’avviso di manifestazione di interesse disciplinante le modalità di selezione degli operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

Ritenuto pertanto di dover procedere a mezzo di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 

n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per l’affidamento dei “Lavori di messa 

in sicurezza e risanamento conservativo Ala B lato Sud del P.O. A. Businco di Cagliari” tramite la pubblicazione 

di una RDO sulla piattaforma elettronica SardegnaCAT; 

Rilevato che l’importo totale, al netto delle modifiche e opzioni previste, comprensivo di I.V.A. di legge e oneri 

accessori, pari a € 600.000,00, andrà a gravare nei conti di competenza come di seguito specificato: 

 Ufficio 
autorizzativo 

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo 

complessivo I.V.A. 
inclusa 

BSP 11 / 
A102020801 

(Immobilizzazioni 

materiali in corso) 
2023 € 600.000,00 

 

Atteso di disporre le pubblicazioni nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, in conformità a quanto richiesto 

dall’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime 

transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza e risanamento conservativo Ala 

B lato Sud del P.O. A. Businco di Cagliari”; 

 di dare atto che l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in 

quanto, qualora suddiviso, comprometterebbe l’efficacia complessiva del lavoro da effettuare; 

 di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Maria Eulalia Runchina (All. A – Elenco elaborati, pg. 2) e il relativo quadro 

economico (All. C pg. 2) per un importo pari a € 600.000,00; 

 di prendere atto che l’importo complessivo delle modifiche, esplicitate nei documenti di gara, è pari a € 192.272,18, di cui 

€ 4.819,16 con copertura finanziaria inseriti nel quadro economico di progetto (All. D – Stima importi modifiche, pg. 1); 

 di approvare la documentazione di gara, i cui elaborati (All. E – Elenco documenti, pg. 1) sono agli atti presso la S.C. Lavori 

Pubblici e Manutenzioni; 

 di prendere atto che l’importo complessivo dell’intervento, pari a € 600.000,00, andrà a gravare nei conti di competenza 

come di seguito specificato: 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1468

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 

finanziario 

Importo 

complessivo I.V.A. 
inclusa 

BSP 11 / 
A102020801 

(Immobilizzazioni 

materiali in corso) 
2023 € 600.000,00 

 di autorizzare ed attivare la procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. c), D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori 

di messa in sicurezza e risanamento conservativo Ala B lato Sud del P.O. A. Businco di Cagliari”, previo esperimento di una 

manifestazione di interesse da espletarsi su SardegnaCAT, al fine di selezionare gli operatori economici da invitare a 

presentare un’offerta; 

 di dare atto che i criteri e le modalità di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono 

individuati nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, nonché 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, commi 1 e 

2 del D. Lgs. n. 50/2016 che trova applicazione fino al 31.12.2023 in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

Il RUP 
Ing. Giuseppe Curreli 

Supporto amministrativo al RUP 
Dott. Luca Casula 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1468

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023



All. A pg. 1/2



All. A pg. 2/2



All. B pg. 1/11



All. B pg. 2/11



All. B pg. 3/11



All. B pg. 4/11



All. B pg. 5/11



All. B pg. 6/11



All. B pg. 7/11



All. B pg. 8/11



All. B pg. 9/11



All. B pg. 10/11



All. B pg. 11/11



All. C pg. 1/2



All. C pg. 2/2



  

Pagina 1 di 1 
ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134  Cagliari
P. I.V.A.: 02315520920 
www.aobrotzu.it

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni
tel. 070 539 745
mail: lavoripubblici@aob.it
PEC: gestioneimmobili@pec.aobrotzu.it

Ospedale San Michele 
P.le A. Ricchi, 1
09134  Cagliari

Stima degli importi delle modifiche contrattuali 

N. Descrizione Importo 
(euro) 

Copertura economica 
(somme inserite nel Q.E. 

a) 
Modifiche al contratto in corso di esecuzione ex art. 120, 

comma 1, lett. a) del Codice 
 No 

b) 
imprevedibili ex art. 120, comma 1, lett. c) del Codice 

 No 

c) Codice, entro il limite del 15% del valore iniziale del 
contratto 

 No 

d) 
comma 9, del Codice 

6 No 

e) Modifiche di dettaglio non sostanziali inserite nel Q.E.  Sì 
Importo complessivo delle modifiche ex art. 120 del Codice  

All. D pg. 1/1



  

Pagina 1 di 1 
ARNAS G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134  Cagliari
P. I.V.A.: 02315520920 
www.aobrotzu.it

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni
tel. 070 539 745
mail: lavoripubblici@aob.it
PEC: gestioneimmobili@pec.aobrotzu.it

Ospedale San Michele 
P.le A. Ricchi, 1
09134  Cagliari

Elenco documenti di gara 

N. ALLEGATO DESCRIZIONE 
001 LI Lettera di invito 
002 DDG Disciplinare di gara 
003 IG Istruzioni di gara 
004 DC Deliberazione autorizzazione a contrarre 
005 MOD1 Domanda di partecipazione 
006 MOD2 DGUE (.xml) 
007 MOD2.1 DGUE (.pdf) 
008 MOD3 Dichiarazioni ulteriori/integrative 
009 MOD4 Tracciabilità flussi finanziari 
010 MOD5 Dichiarazione OE ausiliario 
011 MOD6 Dichiarazione di impegno a costituire raggruppamento/consorzio 
012 MOD7 Dichiarazione consorziati 
013 ALL-A Patto di integrità 
014 ALL-B Codice di comportamento dipendenti 
015 ALL-C Informativa privacy 

All. E pg. 1/1


	2023_10_26 RFB delibera autorizz contr.pdf
	allegati.pdf

		2023-10-26T17:27:39+0200
	CASULA LUCA


		2023-10-26T17:29:05+0200
	CURRELI GIUSEPPE


		2023-10-26T17:42:50+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-10-27T08:52:26+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-10-27T19:53:24+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-10-30T09:14:50+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-10-31T09:58:20+0100
	CANCEDDA RAFFAELE




